Emissão: 14-02-2024 08:56:01 Página: 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00075/2018

INSTITUI A COMENDA MÃE IRENE ROSA

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito da Câmara Municipal de Uberlândia, a COMENDA MÃE IRENE ROSA.

Art. 2º - A Comenda, instituída na forma deste Decreto Legislativo, será outorgada em sessão solene, bienalmente, em data a ser designada pela
Câmara Municipal, aos terreiros, casas, centros e estabelecimentos de tradição de povos de matriz africana.

§1º Será homenageado 1 (um) terreiro ou casa ou centro ou estabelecimento de tradição de povos de matriz africana a ser indicada por cada
vereador e pelo Prefeito Municipal

§2º Cada homenageado será agraciado com a Comenda apenas uma vez.

§ 3º As sessões solenes de outorga da homenagem serão realizadas no primeiro e terceiro anos de cada legislatura, sendo que,
excepcionalmente, na legislatura 2017/2020, as condecorações ocorrerão nos segundo e terceiro anos.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta do orçamento da Câmara Municipal.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Pamela Volp
Vereador

Ver. Baiano
Vereador

Ver. Ceará
Vereador

Ver. Doca Mastroiano
Vereador

Emissão: 14-02-2024 08:56:01 Página: 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00075/2018

Ver. Flávia Carvalho
Vereador

Ver. Isac Cruz
Vereador

Ver. Juliano Modesto
Vereador

Ver. Michele Bretas
Vereador

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

Ver. Vilmar Resende
Vereador

Ver. Ricardo Santos
Vereador

Justificativa:

A outorga da Comenda Irene Rosa busca uma estratégia para o diálogo sobre as políticas públicas para o segmento da população negra
conhecido no Brasil como Povos e Comunidades Tradicionais de Matriz Africana, remetemos ao decreto no. 6040/2007, que estabelece a
Política Nacional de Desenvolvimento Sustentável para Povos e Comunidades lições e objetivos.Tradicionais, cujas de respondem às pautas

Emissão: 14-02-2024 08:56:01 Página: 3 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00075/2018

colocadas pelas lideranças tradicionais de matriz africana. O artigo 3º, inciso I, do referido Decreto define como Povos e Comunidades
Tradicionais osde "grupos culturalmente diferenciados e que se reconhecem como tais, que possuem formas próprias de organização social, que
ocupam e usam território e recursos naturais como condição para sua reprodução cultural, social, religiosa, ancestral e econômica, utilizando
conhecimentos, inovações e práticas gerados e transmitidos pela tradição". Assim, a proposição da presente Comenda carrega a certeza que
colocar a luta Palmarina ao lado dos eventos libertários registrados no calendário oficial desta Casa, nada mais e do que fazer aquilo que os
Parlamentos livres chamam de "garantir o direito a historia". Desse modo, não admitimos interpretações superficiais e equivocadas. Não se trata
de propor uma homenagem exclusiva a uma "raça" ou atribuir status a um episodio menor de nossa historia, trata-se sim de combater o mito
arraigado em nossa cultura oficial que os movimentos sociais levados a cabo por negros, mestiços ou brancos pobres sao expressões da
"criminalidade" ou da "violência congênita de origem tribal". Em especial a Ialorixá Irene Rosa de Xangô, Irene Rosa era quitandeira e quando
se mudou para Uberlândia, passou a desenvolver a mesma atividade do pai que trabalhava num depósito de lenha. Com o tempo conseguiu
comprar 3 lotes na rua Rafael Rinaldi, onde hoje se localiza a Tenda Coração de Jesus, primeiro terreiro de Umbanda a abrir as portas na cidade.
Além da filha, criou mais 18 filhos adotivos. Irene Rosa lecionava para os filhos e para as crianças vizinhas. Ela ensinava mais a ler do que
escrever, pois as condições econômicas não permitiam comprar material como cadernos, lápis e giz de escrever. Sua casa era também abrigo
para muitas pessoas que vinham para a cidade em busca de tratamento médico ou em busca de trabalho. Em sua casa surgiu o terno de Catupé
de Nossa Senhora do Rosário e São Benedito, o Catupé do Martins. Diversos outros ternos contavam com sua benção. No dia 17 de setembro de
1974 falece Irene Rosa, em sua homenagem foi criada a Rua Irene Rosa, localizada no Bairro Oswaldo Resende, Uberlândia MG. Após seu
falecimento, quem assumiu a direção da Tenda foi Roque Silva (Pai Roque), marido de sua sobrinha, depois do falecimento de Pai Roque, a
casa foi deixada na responsabilidade de sua neta Maria Irene Antes, a Mãe Irene de Nanã aqui representada hoje. A Tenda Coração representa
um marco nas lutas de afirmação e identidade religiosa em Uberlândia. A casa é a pioneira na organização de Procissões Festivas em louvor aos
Orixás. A atual Zeladora, Mãe Maria Irene de Nanã foi pioneira na organização da festa em louvor de Iemanjá, que é realizada há muitos anos
no Parque do Sabiá, e tornou-se festeira perpétua da festa. O Terreiro ainda realizou vários encontros de Tendas Umbandistas de Uberlândia e
Região. Em 2014 recebeu nesta casa a Comenda Alexandrino Garcia pelo reconhecimento e trabalho desenvolvido nesta cidade, além de outras
inúmeras moções de aplauso e outras condecorações. Nestes 70 anos de história, plantaram boas sementes e ao mesmo tempo colheram bons
frutos, a Tenda Coração de Jesus é uma entidade pública que busca a promoção da Igualdade Racial, o combate a discriminação, seja ela qual
for, o enriquecimento cultural e a assistência social.

Ver. Pamela Volp
Vereador

Ver. Baiano
Vereador

Ver. Ceará
Vereador

Ver. Doca Mastroiano
Vereador

Emissão: 14-02-2024 08:56:01 Página: 4 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00075/2018

Ver. Flávia Carvalho
Vereador

Ver. Isac Cruz
Vereador

Ver. Juliano Modesto
Vereador

Ver. Michele Bretas
Vereador

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

Ver. Vilmar Resende
Vereador

Ver. Ricardo Santos
Vereador

DTL/rb 1

COMUNICADO

Este comunicado tem por escopo informar que a assinatura digitalizada do Vereador Adriano

Zago foi aposta erroneamente ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 136/2018 (075/1) que

“Institui a Comenda Mão Irene Rosa”, de autoria da Vereadora Pâmela Volp.

Insta esclarecer, que toda proposição com mais de um autor ou co-autores é solicitado pelo

Departamento Técnico Legislativo sejam colhidas as assinaturas dos interessados em projeto

físico, para que posteriormente sejam incluídas no projeto via sistema.

Esse procedimento se faz necessário para comprovar a autorização do vereador na

assinatura digitalizada.

Acontece que especificamente neste Projeto de Decreto Legislativo (físico) não consta o

nome e nem a assinatura do Vereador Adriano Zago, conforme documento em anexo.

Câmara Municipal, 27 de julho de 2018.

Rosângela Bertolucci

DTL

IALORIXÁ IRENE ROSA DE XANGÔ

A Ialorixá Irene Rosa de Xangô, Irene Rosa era quitandeira e quando se mudou para

Uberlândia, passou a desenvolver a mesma atividade do pai que trabalhava num depósito de

lenha. Com o tempo conseguiu comprar 3 lotes na rua Rafael Rinaldi, onde hoje se localiza a

“Tenda Coração de Jesus”, primeiro terreiro de Umbanda a abrir as portas na cidade. Além

da filha, criou mais 18 filhos adotivos.

Irene Rosa lecionava para os filhos e para as crianças vizinhas.  Ela ensinava mais a ler do que

escrever, pois as condições econômicas não permitiam comprar material como cadernos,

lápis e giz de escrever. Sua casa era também abrigo para muitas pessoas que vinham para a

cidade em busca de tratamento médico ou em busca de trabalho.

Em sua casa surgiu o terno de Catupé de Nossa Senhora do Rosário e São Benedito, o Catupé

do Martins. Diversos outros ternos contavam com sua benção. No dia 17 de setembro de

1974 falece Irene Rosa, em sua homenagem foi criada a Rua Irene Rosa, localizada no Bairro

Oswaldo Resende, Uberlândia – MG. Após seu falecimento, quem assumiu a direção da

Tenda foi Roque Silva (Pai Roque), marido de sua sobrinha, depois do falecimento de Pai

Roque, a casa foi deixada na responsabilidade de sua neta Maria Irene Antes, a Mãe Irene de

Nanã aqui representada hoje.

A Tenda Coração representa um marco nas lutas de afirmação e identidade religiosa em

Uberlândia. A casa é a pioneira na organização de Procissões Festivas em louvor aos Orixás.

A atual Zeladora, Mãe Maria Irene de Nanã foi pioneira na organização da festa em louvor

de Iemanjá, que é realizada há muitos anos no Parque do Sabiá, e tornou-se festeira

perpétua da festa. O Terreiro ainda realizou vários encontros de Tendas Umbandistas de

Uberlândia e Região. Em 2014 recebeu nesta casa a Comenda Alexandrino Garcia pelo

reconhecimento e trabalho desenvolvido nesta cidade, além de outras inúmeras moções de

aplauso e outras condecorações.

Nestes 70 anos de história, plantaram boas sementes e ao mesmo tempo colheram bons

frutos, a Tenda Coração de Jesus é uma entidade pública que busca a promoção da

Igualdade Racial, o combate a discriminação, seja ela qual for, o enriquecimento cultural e a

assistência social.